[image: image1.png]

Prefeitura  Municipal   de   Estiva- MG

Av. Prefeito Gabriel Rosa,177, Centro, CEP 37542-000 - Estiva-MG

Tel: 35 3462 1122/ Fax 35 3462 1222/ e-mail:gabineteestiva@yahoo.br

PROJETO DE LEI Nº 05/2017 DE 17 de janeiro de 2017.
Acrescenta os §§  1º e 2º ao art. 5º da  Lei 1.041/2004
O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal, aprova, e eu, Agenício de Oliveira, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte lei:
Art. 1º - O art. 5º da Lei 1.041/2004 passa a vigorar, acrescido dos parágrafos 1º e 2º, com a seguinte redação:
“Art. 5º - ...............................................................
................................................................................”
§1º - A utilização dos imóveis residenciais para fins comerciais e para prestação de serviços será permitida desde que o imóvel não perca, na integralidade, o fim habitacional para o qual foi criado.

§2º - A Prefeitura Municipal de Estiva poderá, através de decisão fundamentada que atenda ao interesse público, deixar de conceder ou cassar, caso já concedido, o alvará de licença e funcionamento aos estabelecimentos comerciais ou de prestação de serviços que:
I- Atentarem contra a moral e os bons costumes;
II- Causarem danos à saúde pública ou ao meio ambiente;
III- Perturbarem o sossego público;
IV- Dificultarem as condições de tráfego nas ruas do bairro.
Art 2º - Revoga-se o §1º do artigo 1º da Lei 1041/2004.
Art 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estiva-MG, 17 de janeiro de 2017
Agenício de Oliveira

Prefeito Municipal
Justificativa
A alteração da vedação legal trazida pela norma anterior visa permitir o desenvolvimento econômico do bairro, além de ampliar as possibilidades de geração de emprego e renda no Município.

É certo que o referido loteamento foi criado com o fim específico de construção de unidades habitacionais. Todavia, após mais de 10 anos de sua criação, entende a atual administração não ser oportuno criar obstáculos para que os moradores das referidas residências possam, por exemplos, aproveitar uma garagem ou realizar uma ampliação afim de aumentarem sua renda e crescerem economicamente, de modo a propiciar, ainda, um maior acesso aos moradores desta localidade aos bens e serviços que poderão ser oferecidos.
Diga-se de passagem que o bairro, apesar de estar localizado na área urbana do Município, fica um pouco distante do centro da cidade, onde estão concentrados a maioria dos comércios e serviços disponibilizados à população.

          Por fim, esta administração, na medida que tem constatado irregularidades, tem procurado saná-las, com o esperado e necessário apoio desta Casa de Leis, para não ficar na ilegalidade, porém sempre buscando a melhor maneira de atender ao interesse público, sem prejudicar nenhum cidadão, salvo quando inevitável para a manutenção da ordem.
Estiva-MG, 17 de janeiro de 2017.
Agenício de Oliveira

Prefeito Municipal
_________________________________________________________________

Av. Prefeito Gabriel Rosa, Centro, 177, Estiva-MG

Tel: 35 3462 1122/Fax 35 3462 1222